
Nr. M X

la studii

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili, de la 20.07.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr. Maria Bădărău, medic resident anul I de studii, 
specialitatea ’’Medicina de familie (Bălţi)”, conducător Gh.Curocichin, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP Centrul 
Medicilor de Familie Bălţi. 'N
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 407-SP din 02.07.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

2. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dlui Boris Gîlca, Secretar 
General de Stat.

Ministru Ala NEMERENCO



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA 1 '

O R D I N
mun. Chişinău

2019

Cu privire la exmatriculare 
din rezidenţiat

Nr.

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1._A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Diana Cazacu, medic 
__ rezident anul I de studii (în concediul academic), specialitatea ’’Anestezie şi terapie

intensivă”, conducător S.Şandru, conferenţiar universitar, dr. “şt. med., de la 
02.01.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.408-SP din 02.07.2019 „Cu privire la 
exmatriculare din proprie iniţiativă şi rezilierea contractului de studii”.

2. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Alexei Racoviţă, 
medic rezident anul I de studii, specialitatea ’’Neurologie”, conducător M.Gavriliuc, 
profesor universitar, dr. hab.şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din 
concediu academic, de la 05.05.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.426-SP din 12.07.2019 „Cu privire la 

exmatriculare din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.
3. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr.Victor Colesnicenco, 

medic rezident anul I de studii, specialitatea ’’Medicină de laborator”, conducător 
A.Vişnevschi, conferenţiar universitar, dr. hab.şt. med., în legătură cu neprezentarea 
la studii din concediu academic, de la 01.05.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.425-SP din 12.07.2019 „Cu privire la 
exmatriculare din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

4. Prezentul ordin se va aduce la cunoştinţa medicilor rezidenţi vizaţi.
5. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Boris Gîlca, Secretar General 

de Stat.

Ministru Ala NEMERENCO

/



I

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28.12.2015, în temeiul punctului 9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A permite medicului rezident anul II dlui Uşurelu Iurie, specialitatea ’’Chirurgie 
generală (Bălţi)”, conducător E.Guţu, profesor universitar, dr.hab.şt.med., transferul de

______la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Bălţi la baza clinică IMSP Spitalul Clinic
Municipal nr. 1.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 421-SP din 08.07.2019 „Cu privire la 
transfer de la o bază clinică la alta”.

2. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Boris Gîlca, Secretar General de 
Stat.

Ministru Ala NEMERENCO

t ir usmf j m r t m m i j A N i i "
IN TR AR E N . O  h ' Q

ox 20/



16 l U t t e '  2019 Nr. f f f

Cu privire la transfer

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28.12.2015, în temeiul punctului 9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A permite medicului rezident anul I de studii (2018-2019), dr. Bîcos Ana, specialitatea 
’’Neonatologie”, transferul la specialitatea ’’Obstetrică şi Ginecologie” la anul I de 
studii, conducător O.Cerneţschi, profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la 
baza clinică IMSP Spitalul Clinic Municipal nr.l.
Temei: ordinul USMF „N. Testemîţanu” nr. 430-SP din 15.07.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.

2. A permite medicului rezident anul I de studii (2018-2019), dr. Cuculescu Cristina, 
specialitatea ’’Oncologie”, transferul la specialitatea ’’Neurologie”, grupa nr.2 la anul I 
de studii, conducător St.Groppa, profesor universitar, dr.hab.şt.med., academician al 
AŞM, cu repartizarea la baza clinică IMSP Institutul Medicină Urgentă.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 433-SP din 17.07.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”.

3. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, secretar de 
stat.

Ministru Ala NEMERENCO

F îîsmfTn'COWM̂ PNU' 
i n t r a r e  n i  -----------------

J 9  oq — zoi



M ţfţSTERUL SJfNATĂŢn, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

i r
O R D I N
mun.Chişinău

o t f  2019 Nr. < ff ty

Cu privire la exmatriculare 
din rezidenţiat

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Panţa Natalia, medic 
rezident anul II de studii, specialitatea ’’Medicnă de familie”, conducător 
Gh.Curocichin, profesor universitar, dr. hab.şt. med., în legătură cu neprezentarea la 
studii din concediu academic, de la 10.05.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.431-SP din 16.07.2019 „Cu privire la 

exmatriculare din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.
2. Prezentul ordin se va aduce la cunoştinţa medicilor rezidenţi vizaţi.
3. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, secretar 

de stat.

Ministru Ala NEMERENCO

IP USMF „NICOLAE TESTEMIJANU"
INTR ARE Nr


